
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
 
Determinazione n. proposta  6261 / 2024 
 
 
OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA AL FUNZIONAMENTO, AI SENSI DELLA 

D.G.R.E.R. 564/2000 E S.M.I, A FAVORE DI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEL DISTRETTO DI PARMA PER ATTIVAZIONE TEMPORANEA DI POSTI LETTO 
DI CRA PRESSO IL CENTRO "S.MARIA AI SERVI"(GESTITO DALLA FONDAZIONE 
DON GNOCCHI), SITO IN PARMA - PIAZZALE DEI SERVI N. 3. - CHIUSURA 
PROVVEDIMENTO  

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA AL FUNZIONAMENTO, AI SENSI DELLA 

D.G.R.E.R. 564/2000 E S.M.I, A FAVORE DI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEL DISTRETTO DI PARMA PER ATTIVAZIONE TEMPORANEA DI POSTI LETTO 
DI CRA PRESSO IL CENTRO "S.MARIA AI SERVI"(GESTITO DALLA FONDAZIONE 
DON GNOCCHI), SITO IN PARMA - PIAZZALE DEI SERVI N. 3. – CHIUSURA 
PROVVEDIMENTO  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

 
RICHIAMATE: 

 la Legge Regionale E.R. n. 34/1998; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna (DGR) n. 564/2000 “Direttiva 

regionale per l'autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e 
semiresidenziali per minori, anziani, portatori di handicap e malati di AIDS in attuazione 
della L.R. 12.10.1998   n. 34”; 

 la DGR. n. 1423/2015 “Integrazione e modifiche alla DGR 564/2000 in materia di 
autorizzazione al funzionamento”; 

 la DGR. n. 664/2017 “Prime misure di aggiornamento di strumenti e procedure relative 
ai servizi sociosanitari. Integrazioni e modifiche alle DGR n. 564/2000 e DGR 
514/2009”; 

 la DGR n. 425/2019 “Programma annuale 2019: ripartizione delle risorse del fondo 
sociale regionale ai sensi della l.r. n. 2/2003 e ss.mm.ii. Individuazione delle azioni per il 
perseguimento degli obiettivi di cui alla Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 
120/2017 e al Decreto Interministeriale del 26 novembre2018. Modifiche alle Delibere 
di Giunta Regionale n. 1904/2011 e n. 564/2000”; 

e loro successive modifiche ed integrazioni; 

 



2 
 

TENUTO CONTO, in particolare, di quanto specificatamente previsto all’art. 6 della D.G.R.E.R. 
n.564/2000 e s.m.i. che, tra gli altri, attribuisce ai Comuni il compito di provvedere al rilascio o 
riconferma dell'autorizzazione al funzionamento, previa acquisizione dei risultati dell'attività 
istruttoria e presa d’atto del parere formulato dall'apposita Commissione di esperti; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DD/2024-314 del 13/02/2024 con la quale 
veniva rilasciata in favore di “Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma” (di seguito 
indicata semplicemente come ASP), con sede in Parma - via Cavestro n. 14, l’autorizzazione 
provvisoria al funzionamento - fino al 30/06/2024 – della struttura denominata “Residenza delle 
Tamerici”, posta in Parma - P.le Fiume n 5, per n. 99 posti, ai sensi della D.G.R.E.R. n. 564/2000 
e s.m.i, al fine di consentire di attendere il termine dei lavori di costruzione dell’edificio che 
sostituirà la struttura attualmente in uso; 

 

DATO ATTO che trattasi di struttura oggetto di accreditamento socio-sanitario in forza di 
apposito Contratto di servizio tra Comune di Parma, Azienda USL di Parma e ASP (Rep. Scritture 
Private Comune di Parma n. 19428 del 02/11/2021) 

 

VISTA la nota (prot. Comune di Parma n. 53981/2024 – agli atti presso l’ufficio) con cui l’Azienda 
di Servizi alla Persona del Distretto di Parma (di seguito semplicemente “ASP”) ha segnalato 
l’imminente chiusura della Casa Residenza Anziani (CRA) “Residenza delle Tamerici” per 
demolizione dell’edificio nell’ambito di una progettualità PNRR, con conseguente necessità di 
traferire temporaneamente gli attuali ospiti presso altre strutture in attesa che termini la 
costruzione del nuovo immobile oggetto anch’esso di progettualità PNRR; 

 

PRESO ATTO che con la suddetta nota ASP comunicava: 
- di trovarsi nella necessità contingente ed inderogabile di attuare un temporaneo cambio 

di sede relativamente alla Casa Residenza Anziani “Residenza delle Tamerici”  alla luce 
dei ritardi nella consegna della nuova struttura in costruzione da parte di INAIL; 

-  di essere nella contestuale, non più procrastinabile, necessità di avviare il cantiere 
finalizzato alla realizzazione della Senior Court (Progetto PINQUA-PNRR) con preventiva 
demolizione dell’edificio che attualmente ospita gli anziani della suddetta CRA; 

 

RICHIAMATA la decisione assunta dal Comitato di Distretto nella seduta del 19.03.2024 
sull’oggetto Trasferimento ospiti della citata CRA “Residenza delle Tamerici”; 

 

VISTA la nota ricevuta in data con 16.04.2024 ns. Prot. Gen. 91240/2023 con la quale 
l’Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma (di seguito indicata semplicemente 
come ASP) ha trasmesso il progetto gestionale di trasferimento temporaneo in altre sedi 
delle attività erogate presso la Casa Residenza Anziani “Residenza delle Tamerici”; 

 

PRESO ATTO che in tale nota, tra le sedi esterne individuate, era stato designato il Centro 
"S. Maria ai Servi"(gestito dalla Fondazione Don Gnocchi), sito in Parma - Piazzale dei Servi 
n. 3; 

 

RICHIAMATA la nota a Prot. 22.04.2024 - 96009.U –con cui si è inoltrata alla 
Commissione Esperti (DGR 564/2000 e s.m.i.) in quanto organo tecnico, la 



3 
 

documentazione ricevuta da ASP in ordine al trasferimento degli ospiti della CRA 
"Residenza delle TAMERICI" presso strutture ubicate nel Comune di Parma e nel Comune 
di Medesano; 

 

VISTA la risposta della Commissione Esperti ex DGR 546/00 e s.m.i. dell’Azienda USL di 
Parma (pervenuta al Comune di Parma in data 26.04.2024 – prot. n. 102839) con cui tale 
Commissione prende atto delle modalità gestionali adottate; 

 

RICHIAMATA altresì la nota della Regione Emilia Romagna (Prot. n. 0501624 Comune di 
Parma del 16/05/2024) in merito al progetto di trasferimento temporaneo di ospiti dalla CRA 
“Residenza delle Tamerici” presso locali del Centro “Santa Maria ai Servi (Fondazione Don 
Gnocchi) inviato da ASP, con la quale veniva precisato che “dal punto di vista 
dell’accreditamento sociosanitario nulla osta ad un trasferimento temporaneo degli anziani 
ospiti della CRA citata presso la porzione non occupata della struttura sanitaria accreditata 
gestita dalla Fondazione Don Gnocchi”, previa verifica dei requisiti previsti dalla normativa (DGR 
514/2009) e del rilascio della autorizzazione al funzionamento ai sensi della DGR 564/2000 e 
s.m.i. per il servizio di CRA; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 21/05/2024 (prot. Comune di Parma n. 126905/2024) con 
cui ASP: 

 chiede l’autorizzazione al funzionamento per l’attivazione di n. 18 posti di CRA presso 
parte dei locali del Centro "S. Maria ai Servi"(ubicato in Parma - Piazzale Servi n.3) in 
gestione alla Fondazione Don Gnocchi; 

 precisa che è in corso di sottoscrizione una Convenzione tra ASP medesima e 
Fondazione Don Gnocchi volta a normare il trasferimento degli ospiti nei suoi vari aspetti 
logistici, amministrativi e organizzativi; 

 dichiara l’assenza di interferenze di responsabilità tra i due Enti, con piena titolarità e 
responsabilità in capo ad ASP; 

 

DATO ATTO con pec del 22.05.2024 – prot. n. 128846/2024 la suddetta nota è stata trasmessa 
alla Commissione Esperti ex DGR 564/2000 e s.m.i.; 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DD 1515/2024 del  con la quale veniva rilasciata  
in favore di Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma, con sede in Parma - Via 
Cavestro n. 14, Partita IVA 02447070349, ai sensi della DGR n.564/2000 e s.m.i., 
l’autorizzazione provvisoria al funzionamento per l’attivazione temporanea di n. 18 posti letto di 
CRA presso locali del Centro "S. Maria ai Servi" (gestito dalla Fondazione Don Gnocchi), sito 
in Parma - Piazzale dei Servi n. 3, in attesa dell’emissione del parere della Commissione 
Esperti ex DGR n. 564/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO CHE perveniva nota con la quale Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di 
Parma comunicava la chiusura della sede temporanea presso la Fondazione don Gnocchi (16 
posti accreditati), avendo provveduto a completare i trasferimenti di tutti i 16 ospiti accolti 
temporaneamente presso la Fondazione Don Gnocchi presso altre sedi, come da 
comunicazione agli atti del Settore; 
 



4 
 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere quindi alla chiusura del provvedimento di 
autorizzazione provvisoria al funzionamento per l’attivazione temporanea di n. 18 posti letto 
di CRA presso locali del Centro "S. Maria ai Servi"(gestito dalla Fondazione Don Gnocchi), sito 
in Parma - Piazzale dei Servi n. 3, in attesa dell’emissione del parere della Commissione 
Esperti rilasciato con Determinazione Dirigenziale n. DD 1515/2024 del 3/06/2024; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – Prot. Gen.  209483 del 28/09/2023, dal giorno 29/09/2023; 

 
VISTI: 

• il D. Lgs n. 33/2013; 
• il D. Lgs n. 267/2000 - T.U. EE.LL., ed in particolare l’art.183; 

e loro eventuali successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di chiudere il provvedimento di autorizzazione provvisoria al funzionamento per 
l’attivazione temporanea di n. 18 posti letto di CRA presso locali del Centro "S. Maria ai 
Servi" (gestito dalla Fondazione Don Gnocchi), sito in Parma - Piazzale dei Servi n. 3, 
in attesa dell’emissione del parere della Commissione Esperti ex DGR n. 564/2000 
e s.m.i. rilasciato con  Determinazione Dirigenziale n. DD 1515/2024 del 3/06/2024, in 
favore di Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma, con sede in Parma - Via 
Cavestro n. 14, Partita IVA 02447070349, ai sensi della DGR n.564/2000 e s.m.i.. 

 

 
 

 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-19T15:37:23+0100




